

## REPORTE DE RESULTADO INTEGRAL DEL BANCO DE LA REPÚBLICA

Por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de agosto de 2024

Información tomada de los libros de contabilidad del Banco que no

constituyen estados financieros intermedios

Cifras expresadas en millones de pesos colombianos, por efecto de redondeo los

totales pueden diferir ligeramente



| Ingresos y egresos   | Agosto<br>2024   | Agosto<br>2023    |
|--|------------------|-------------------|
| <b>Ingresos</b>  |                  |                   |
| <b>Intereses, rendimientos y otros</b>   | <b>9.656.752</b> | <b>8.472.789</b>  |
| Reservas internacionales, neto   | 6.992.728        | 4.745.778         |
| Operaciones activas de regulación monetaria  | 2.640.863        | 3.726.992         |
| Inversiones TES  | 1.665.793        | 2.631.051         |
| Inversiones en otros títulos de deuda privada  | -                | 1.800             |
| Operaciones Repo   | 975.070          | 1.094.140         |
| Apoyos Transitorios de Liquidez  | 162              | -                 |
| Otras operaciones  | 22.999           | 20                |
| <b>Comisiones</b>  | <b>119.556</b>   | <b>170.616</b>    |
| <b>Diferencias en cambio</b>   | <b>31.554</b>    | <b>9.581</b>      |
| <b>Moneda metálica puesta en circulación - valor facial, neto</b>                              | <b>111.580</b>   | <b>126.177</b>    |
| <b>Otros ingresos</b>  | <b>28.881</b>    | <b>26.001</b>     |
| <b>Total ingresos</b>  | <b>9.948.323</b> | <b>8.805.165</b>  |
| <b>Egresos</b>   |                  |                   |
| <b>Intereses y rendimientos</b>  | <b>1.538.495</b> | <b>2.592.307</b>  |
| Depósitos Gobierno Nacional  | 950.343          | 2.355.329         |
| Operaciones pasivas de regulación monetaria  | 588.152          | 235.845           |
| Depósitos de contracción monetaria   | 588.152          | 235.845           |
| Otras Operaciones  | -                | 1.133             |
| <b>Gastos en administración de reservas internacionales</b>                                    | <b>41.160</b>    | <b>32.499</b>     |
| <b>Comisión de compromiso crédito flexible FMI</b>   | <b>63.046</b>    | <b>69.481</b>     |
| <b>Diferencias en cambio</b>   | <b>5.384</b>     | <b>63.091</b>     |
| <b>Costos de emisión de billetes y monedas puestos en circulación y gastos de distribución</b> | <b>205.579</b>   | <b>178.594</b>    |
| Costos de emisión de billetes  | 85.322           | 59.239            |
| Costos de emisión moneda metálica  | 105.529          | 107.598           |
| Distribución de especies monetarias  | 14.728           | 11.757            |
| <b>Beneficios y gastos de empleados</b>  | <b>384.840</b>   | <b>360.479</b>    |
| <b>Gastos generales</b>  | <b>112.858</b>   | <b>98.513</b>     |
| <b>Impuestos</b>   | <b>12.317</b>    | <b>12.069</b>     |
| <b>Seguros</b>   | <b>10.389</b>    | <b>10.084</b>     |
| <b>Contribuciones y afiliaciones</b>   | <b>18.126</b>    | <b>12.693</b>     |
| <b>Gastos culturales</b>   | <b>8.774</b>     | <b>8.880</b>      |
| <b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>  | <b>58.362</b>    | <b>60.185</b>     |
| <b>Otros gastos</b>  | <b>5.184</b>     | <b>4.309</b>      |
| <b>Total egresos</b>   | <b>2.464.514</b> | <b>3.503.185</b>  |
| <b>Resultado del ejercicio</b>   | <b>7.483.808</b> | <b>5.301.980</b>  |
| <b>Otro resultado integral del período</b>   | <b>1.730.757</b> | <b>5.924.545</b>  |
| Nuevas mediciones plan de beneficios definidos   | 429.009          | 945.184           |
| Instrumentos financieros al valor razonable - ORI  | 1.301.748        | 4.979.361         |
| Cambios en el valor razonable  | 502.486          | 4.161.281         |
| Traslados a resultados   | 799.262          | 818.080           |
| <b>Resultado integral total</b>  | <b>9.214.565</b> | <b>11.226.525</b> |